
 

 

   
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  
 Istituto Comprensivo “E.Q.  Visconti” 

C.F. 97198370583 - Cod. Mecc. RMIC818005 

Via della Palombella, 4 - 00186 Roma  066833114   rmic818005@istruzione.it  

 

 

Prot.  2924/B15        Roma, 11/10/2017 
 

Alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della Provincia di  Roma 
 Al sito web della scuola  www.icvisconti.gov.it 

All’A L B O   della    Scuola 
 
 

D E T E R M I N A     
CUP B87E17000130002 

CIG Z02204A0F3 
 

 
OGGETTO:  DETERMINA per l’indizione di un Bando pubblico per la selezione di due 

Assistenti alla Comunicazione sensoriale uditiva e un assistente alla 

comunicazione tiflodidattica per ipovedenti . 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il D.lgs n. 50/2016 "Codice degli appalti" e successive modifiche previste dal D.Lgs. 56/2017; 
VISTO  il D. I. n. 44 del 1.02.2001; 
RIILEVATO  che nel corrente anno scolastico frequentano questo Istituto tre alunni con disabilità con esigenza di 

assistenza specialistico-educativa; 
VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 008916 del 23/06/2017 della Direzione Regionale Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto Allo Studio su proposta dell' Area Programmazione, 
Organizzazione e attuazione dell'offerta di Istruzione, diritto allo studio scolastico e universitario, con 
la quale la Regione Lazio ha approvato le "Linee di indirizzo per la realizzazione dell'integrazione 
scolastica in favore degli alunni con disabilità sensoriale – Anno scolastico 2017-2018"; 

VISTE  le Determinazioni Dirigenziali n. G11568 dell' 11/08/2017 e n. G11832 del 30/08/2017 della 
medesima Direzione Regionale di approvazione degli elenchi delle Istituzioni Scolastiche e Formative 
richiedenti il servizio di assistenza per alunni con disabilità sensoriale; 

VISTA  la Nota della medesima Direzione Region. prot. 0497145 del 04/10/2017 con la quale si comunica che 
sono state assegnate all’I.C. Visconti Via della Palombella, 4 per n.3 allievi scuola primaria Gianturco  le 
sotto indicate ore con il corrispondente budget di risorse finanziarie: 

 Assistenza alla comunicazione (sordi o ipoacusici) - N. 1 alunno scuola primaria n.12 ore settimanali  per n. ore 
complessive 396 (ore settimanali x 33 settimane) budget risorse finanziarie € 7.603,20; 

 Assistenza alla comunicazione (sordi o ipoacusici) - N. 1 alunno scuola primaria n. ore settimanali 10 per n. ore 
complessive 330 (ore settimanali x 33 settimane) budget risorse finanziarie € 6.336,00; 

 Assistenza alla comunicazione (ipovedenti)- N. 1 alunno scuola primaria n. ore settimanali 11 per n. ore 
complessive 363 (ore settimanali x 33 settimane) budget risorse finanziarie € 6.969,60; 

RITENENDO di doversi avvalere per l’erogazione del servizio dell’apporto di personale specializzato da reclutare 
all’esterno; 

D I S P O N E 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 
Si dispone  l’avvio  della procedura per l’individuazione della seguente figura professionale: 
 n. 2 Assistenti alla Comunicazione sensoriale uditiva; 
 n. 1 Assistente alla comunicazione ipovedenti 

  

http://www.icvisconti.gov.it/


 

 

   
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  
 Istituto Comprensivo “E.Q.  Visconti” 

C.F. 97198370583 - Cod. Mecc. RMIC818005 

Via della Palombella, 4 - 00186 Roma  066833114   rmic818005@istruzione.it  

 

 
Art. 3 

L’importo di spesa è quello previsto dalla Regione Lazio pari a €. 20.908,80  

Art. 4 
Il criterio di scelta delle figure professionali è quello della  comparazione  dei curricola; 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è la scrivente, Dirigente Scolastico Rossana Piera Guglielmi; 

Art. 6 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli interessati nel bando che fa parte integrante del presente 

provvedimento. 

 

 
              Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
            Rossana Piera Guglielmi 

          (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c. 2 D.Lgs n39/93) 

 
 


